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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou hry questing a možnostmi využití questingu

ve výuce zeměpisu na 2. stupni základní školy. Hlavním cílem práce je vytvoření

přehledu základních principů a pravidel questingu a zhodnocení využití hry questing ve

výuce zeměpisu na základní škole na základě platných kurikulárních dokumentů, zejména

RVP ZV. Součástí práce je i rozbor vybraných již existujících quest v České republice.

Na základě získaných informací se autorka v závěrečné části práce zaměří na předložení

potenciálních námětů využití questingu v rámci hodin zeměpisu se zaměřením na

praktické využití zeměpisu na 2. stupni Základní školy v Havlíčkově Borové.
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School. Bachelor Thesis, University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty

of Education, Department of Geography, České Budějovice, 62 p.

Annotation:

The bachelor thesis deals with features of Questing and the possibility of its use in

teaching geography at lower secondary school. The main aim of the bachelor thesis is the

creation of a synopsis of elementary principles and rules of Questing and the evaluation

of its usage in teaching at lower secondary school in Geography on the basis of existing

curricula, particularly FEP. Based on all the gathered information the author will focus

on potential topics and activities using Questing in teaching Geography at lower

secondary school in Havlíčkova Borová.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Výuka hrou autorku vždy bavila, více se pomocí této metody naučila a vědomosti, které

po dobu hry načerpala, se v paměti zachovaly déle než ty, které byly předány učiteli.

Tento fakt popisuje i PETTY (1996), který zdůrazňuje, že informace získané během hry

jsou trvalejší, a díky zvýšené motivaci a zájmu dochází k daleko většímu soustředění se

na danou problematiku. Autorku odjakživa lákaly a bavily výlety, exkurze, terénní a

turistické hry, ať už v rámci výuky, nebo volnočasové relaxace. Tyto zájmy byly

hlavním důvodem pro výběr tématu questingu k širšímu zpracování v bakalářské práci.

Pravdou ovšem je, že se samotnou hrou se autorka seznámila díky vedoucí práce Mgr.

Petře Karvánkové, Ph.D. na terénním cvičení konaném v rámci katedry geografie.

Výhodou pro orientaci v pravidlech hry byla znalost dnes již celosvětově populární hry

geocaching, kterou má autorka velmi v oblibě a jejíž využití v rámci výuky vnímá jako

skvělé zpestření. Questing však autorku zaujal mnohem více z jednoho prostého

důvodu. Veršované texty provádějící hledače vytvořenou trasou v přírodě, získávání

písmenek či slov, šifrování, pátrání za účelem nalezení pokladu obsahující razítko

autorce zapadaly do jejích představ si výuce zeměpisu. Hlavním důvodem volby tohoto

tématu byl tedy zájem o terénní hry nesoucí se v duchu questingu a zároveň i možnost

vytvoření vlastních námětů pro výuku.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat hru Questing, její postavení

v České republice a ve světě, zařazení questingu do výuky a vytvoření vlastních námětů.

Bakalářská práce se na základě cílů dělí na tři kapitoly. V první kapitole se autorka

zabývá obecnou charakteristikou questingu, postavením questingu v rámci České

republiky a ve světě. Následuje rozbor vybraných questů na českém území a tvorba

map, charakterizující současný stav v České republice. Ve druhé kapitole autorka

rozebírá a hodnotí využití questingu jako výukové aktivity na základě platných

kurikulárních dokumentů (RVP ZV, ŠVP, tematické učební plány vybrané školy). Ve

třetí, praktické části autorka předkládá své náměty na využití hry v rámci zeměpisu pro

2. stupeň vybrané základní školy v Havlíčkově Borové.

Z praxe autorka cítí, že je čím dál těžší zaujmout žáky a připravit aktivity, které

by je nadchly. Přetechnizovaná doba nabízí dětem, ale i dospělým téměř dokonalou

virtuální realitu, ve které má člověk více životů, všechno je snadné, barevné a živé.

Dnešní děti tráví čas venku daleko méně než jejich rodiče, k čemuž zásadně dopomohla

závislost na televizi a digitálních mediích (CLEMENTS, 2004 in DANIŠ, 2016).

Nicméně děti stále nejvíce ocení čas, který s rodiči nebo učiteli stráví. Pohyb na
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čerstvém vzduchu, příroda a dobrodružství, které mohou právě díky questingu či jiné

outdoorové hře zažít, nenahradí naštěstí žádná jiná virtuální aktivita. GRAY (2013)

rovněž dodává, že pokles dětské svobodné hry a pohybu v přírodě během posledního

půl století jde zásadně ruku v ruce s úbytkem mentálního a fyzického zdraví mladých

lidí (DANIŠ, 2016). Proto je podle autorky předkládané bakalářské práce potřeba nejen

zatraktivnit výuku odborných předmětů, ale zároveň nenásilně přimět děti k pohybu

v přírodě.

Cílem hledačky není poklad jako takový, ale samotná cesta.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Pro tuto práci je podstatná literatura zabývající se hrou questing, terénní výukou,

mimoškolním vzděláváním a obecnou didaktikou. Jelikož se hra questing do České

republiky dostala teprve před šesti lety, a v současné době má o hře povědomí jenom

velmi malé množství lidí, nevzniklo zatím mnoho publikací či článků zabývajících se

danou problematikou. Za nejdůležitější zdroj při tvorbě práce se dá považovat

publikace, která vznikla v roce 2014 a nese název Questing aneb Tvoříme hledačky pro

lidi a s lidmi. Tato publikace je volným překladem anglického originálu Questing, A

Guide to Creating Community Treasure Hunts (2004), jejíž autory jsou CLARK a

GLAZER. Kniha se podrobně zaměřuje na představení čtenářům hru questing, zabývá

se historií hry i tím, jak se questing dostal do České republiky. Hlavním tématem knihy

je, již z názvu patrné, tvoření hledaček. Nacházejí se zde tedy nejdůležitější informace,

které může potenciální tvůrce hledačky obdržet a obsahuje některé již vytvořené

hledačky. Cenné informace jsou k nalezení také na jednotlivých portálech questingu,

jimiž jsou letterboxing.org, atlasquest.com, questing.cz, questing.pl.

Využitím didaktické hry ve vyučování se zabývalo mnoho odborníků, mezi něž

patří FRANC a kol. (2007), PETTY G. (1996), podle kterého znalosti získané

objevováním si žáci lépe zapamatují. MAŇÁK, ŠVEC (2003) či KALHOUS, OBST a

kol. (2002) se didaktickou hrou zabývali z hlediska rozdělení didaktických her,

z hlediska metodické přípravy na hru. Navíc se v kapitole o didaktických hrách

zastávají efektivnosti učení se díky didaktickým hrám, kterým přisuzují schopnost, která

zdokonaluje žákovy komunikační schopnosti. Autoři také tvrdí, že dovednosti, které se

žák během hry naučí, jsou trvalejší. Didaktikou geografie se zabývali ŠUPKA,

HOFMANN (1994), MARADA (2006) či KÜHNLOVÁ (1997).

Questingem ve výuce se zabývaly Prozatím pouze KOČÍ, HUŠKOVÁ a kol.

(2014), které uvádí především návod na vytvoření hledačky, propagaci a již vzniklé

hledačky pro inspiraci. Dále se questingu ve výuce věnovala ŠIMÁNOVÁ (2014) ve

své diplomové práci, v níž předkládá návrh questu pro výuku dějin obce Manětína pro

1. stupeň Základní školy. Questing jako metodu využití ve výuce zmiňuje

i ZÁLEŠÁKOVÁ (2015), která hru zařazuje mezi pokladové hry spolu s geocachingem

a letterboxingem.

Ze zahraničních autorů se Questingu věnuje množství autorů, z nichž stěžejní

pro tuto bakalářskou práci jsou CLARK, GLAZER (2004) jejichž publikace Questing:

A Guide to Creating Community Treasure Hunts byla stěžejní pro zmiňovanou
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publikaci od KOČÍ, K., HUŠKOVÁ, B. a kol. (2014), kteří se knihou inspirovali a

přepracovali tak, aby hra nadchla české čtenáře a turisty. Dále je to SOBEL (2008) nebo

polský autor GOŁOŚ (2013).
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3 METODIKA A ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce se zabývá hrou questing a jeho využitím ve výuce

zeměpisu na 2. stupni základní školy. Důležitým bodem v procesu tvorby práce bylo

samotné zvolení tématu. Autorčin prvotní záměr byl věnovat se terénní výuce. Vedoucí

práce však navrhla autorce téma questingu, které bylo nové a nikdo jiný se zatím


[…]


podobnou rozlohu jako jedno jezero z jezerní soustavy Velkých jezer v Severní

Americe). Bylo by tedy vhodné, pomocí dvou map vyjádřených v různých měřítkách,

spočítat skutečnou vzdálenost a určit, který objekt je větší.

7. Karto vs Karto

Úkol: K tomu, aby vyluštili další tajenku a směr, musí dobře porozumět kartogramu a

kartodiagramu týkající se různých jevů v České republice. K dispozici budou mít atlas

České republiky, obsahující druhy kartodiagramů a kartogramů zabývající se

základními ukazateli jako např. hustotou zalidnění, hrubým domácím produktem a

věkovou pyramidou. Na základě těchto kartogramů, kartodiagramů a grafů by bylo

vytvořeno několik otázek, které by prověřovaly porozumění jednotlivým ukazatelům a

správná odpověď bude označena písmenem, které by žáci dosadí do tajenky vedoucí

k dalšímu stanovišti.

Potřebný materiál: Různé druhy kartogramů a kartodiagramů, otázky vztažené

k předkládaným ukazatelům, razítko.

Časová dotace: 7 minut

Předpokládané znalosti: porozumění kartogramu a kartodiagramu

8. Neposlušná tajenka

Úkol: Úkolem hledačů by bylo nalezení několika otázek, týkajících se všeobecných

znalostí ze zeměpisu, v blízkém okolí stanoviště. Tyto otázky, jejichž umístění bude

zanesené do vytvořené mapy/plánu, poté seřadí podle zadaného klíče, což jim určí

pořadí otázek a odpovědí v tajence. Výsledná tajenka žákům určí, kde se nachází

poslední stanoviště, kde najdou poklad.

Potřebný materiál: místo kam načrtnete tajenku – tabule+fix/křída, karton, papír;

schované otázky, razítko.

Časová dotace: 10 minut

Předpokládané znalosti: všeobecné zeměpisné znalosti

Poznámka pro tvůrce: Pro zpestření úkolu a procvičení si další geografické dovednosti

by bylo dobré, označit jednotlivé otázky číslem nebo písmenem a přiložit mapu

s vrstevnicemi a na každé vrstevnici by se nacházelo jedno číslo nebo písmeno dané
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otázky. Účastníci by museli otázky seřadit od nejvyšší nadmořské výšky po nejnižší, a

tak by určovalo pořadí otázek v tajence. Žáci by si tak procvičili užití vrstevnic v mapě.

9. Poklad

Na tomto stanovišti už hledači pouze ukážou strážci pokladu, že mají potvrzenou hrací

kartu razítky všech stanovišť a poklad je jejich.

Poznámka pro tvůrce: Pro ještě napínavější formu je možné zvolit jinou strukturu hry, a

to tak že na každém stanovišti by nemuseli sbírat otisk razítka, ale po splnění úkolu by

dostali jeden dílek puzzle. Umístění pokladu by zjistili poté, co složí všechny získané

puzzle dohromady. Na jednu stranu je to zpestření, na druhou stranu může tato forma

nést riziko v tom, že žáci ze získaných dílků (ne všech) zjistí umístění pokladu a při

posledních úkolech tak ztratí motivaci je plnit. Toto riziko je třeba zvážit a promyslet.

6.3.2 Výuková aktivita č. 2: Deváťáci v říši Questů

Tato aktivita bude pravděpodobně pro účastníky tou nejobtížnější. Jejich úkolem totiž

nebude pouze projít předem připravenou trasu, splnit dílčí úkoly, orientovat se v mapě a

najít poklad. V tomto případě budou sami žáci tvůrci hledačky. Je proto vhodné, aby

tuto aktivitu absolvovali jako druhou v pořadí, aby věděli, jak taková hledačka vlastně

funguje a na co je potřeba dát si pozor a na co se musí při tvorbě soustředit. Na druhou

stranu, tato aktivita nejvíce propojí žákovy znalosti, musí spolupracovat v týmu a dojít

k jedné společné konečné verzi questu, kterou budou prezentovat ostatním třídám, které

si hledačku sami vyzkouší. Je tedy zřejmé, že se při této aktivitě žákům budou rozvíjet

především kompetence k řešení problémů a kompetence sociální a personální.

Předpokládané znalosti: znalost místního regionu obce Havlíčkova borová, znalost

významných míst a osob, znalost pověstí.

Klíčové kompetence: kompetence sociální a personální, kompetence komunikativní,

kompetence pracovní, kompetence k řešení problémů

Věk žáků: 14-15 let
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Návaznost na RVP ZV:

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Tematický okruh Očekávané výstupy žáka

Člověk a příroda Zeměpis

Geografické

informace, zdroje dat,

kartografie a

topografie

Používá s porozuměním

základní geografickou,

topografickou a

kartografickou terminologii

Vytváří a využívá osobní

myšlenková (mentální)

schémata a myšlenkové

(mentální) mapy pro

orientaci v konkrétních

regionech, pro prostorové

vnímání a hodnocení míst,

objektů, jevů a procesů

v nich, pro vytváření

postojů k okolnímu světu

Česká republika

Vymezí a lokalizuje

místní oblast (region)

podle bydliště nebo školy

Hodnotí na přiměřené

úrovni přírodní,

hospodářské a kulturní

poměry místního regionu,

možnosti dalšího rozvoje,

přiměřeně analyzuje

vazby místního regionu

k vyšším územním

celkům

Terénní geografická

výuka, praxe a

aplikace

Ovládá základy praktické

topografie a orientace

v terénu

Aplikuje v terénu

praktické postupy při

pozorování, zobrazování a

hodnocení krajiny
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Uplatňuje v praxi zásady

bezpečného pohybu a

pobytu v krajině,

uplatňuje v modelových

situacích zásady

bezpečného chování a

jednání při mimořádných

událostech

Jazyk a jazyková

komunikace

Český jazyk a
