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 B

Autorka vesměs dodržela zásady pro vypracování práce. Splnila cíle práce. Pouze text práce je někdy

„chaoticky“ uspořádaný.

A

Autorka pracovala svědomitě, využívala konzultací. Zároveň při tvorbě práce prokázala svou samostatnost a

tvůrčí přístup. Škoda, že v některých pasážích práce je viditelný nedostatek času, který autorce asi v závěru

tvorby práce již nezbýval, a který by potažmo práci dovedl k větší preciznosti a dokonalosti.

B

Práce s literaturou je na dobré úrovni v teoretické části práce zabývající se questingem a možnostmi využití

této hry v praxi. Podrobněji zpracovaná měla být kapitola diskuze s literaturou či možná nahrazena právě

teoretickým rozborem (viz kapitola 4). Oceňuji, že autorka zpracovávala velmi inovativní téma, které ještě

není ve výuce zeměpisu v Česku příliš zakotvené a poměrně kvalitně se vypořádala právě i s možnostmi

ukotvení hry v rámci zeměpisné výuky skrze vlastní náměty využití questingu ve výuce zeměpisu. Formální a

grafická úprava práce je dobrá.